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Úvod

Práce Interpretační strategie pro filmy s nízkým stupněm narace na základě analýzy

kognitivních procesů při vnímání experimentálních filmů a analýzy interpretačních

postupů formuluje model popisující různé strategie výkladu filmů nenarativních nebo

obsahujících slabou naraci.

Moje motivace k napsání této práce je velice lidová – často se opakující otázka o

experimentálních filmech: o čem ten film je? Co ten film znamená? Tyto prozaické

otázky jsou v podstatě ale těžko stručně zodpověditelné – pokud odpovědí není

výzvou k neomezené a zcela neřízené subjektivní variabilitě významů nebo k některé

slasti (například radosti z obrazů) – a rozevírají celou řadu dalších otázek v závislosti

na odlišných předpokladech divákova přístupu. Předmětem mého tázání se tak stává

proces pochopení a recepce filmu ve vztahu k vytváření významů, hledanou

odpovědí bude kognitivní rozbor těchto procesů a formulace různých interpretačních

strategií.

Většina výkladových modelů a teorií interpretace filmu platí bez posunutí významu

víceméně jen pro konvenční narativní fikční filmy. U různých naratologů, kognitivistů

a teoretiků interpretace se pouze v ojedinělých případech objevuje zohlednění, nebo

vzácně i koncentrace na filmy s nekonvenční nebo slabou narací (například Edward

Branigan i David Bordwell popisují nenarativní organizace dat, James Peterson

předestírá kognitivní analýzu percepce avantgardního filmu). Interpretační modely

narativních filmů ale nejsou aplikovatelné na filmy se slabou či žádnou narací, resp.

některé jejich části jsou příliš úzké nebo nevhodné pro rozptyl významotvorných

prostředků experimentálních a avantgardních filmů. Ve své práci tedy, po seznámení
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s klasickými relevantními modely a schématy, navrhnu model interpretace těchto

filmů.

První polovina textu představí použitou metodologii a vyznačí pojmotvorný prostor,

pojmenuje specifika filmů se slabou či žádnou narací, resp. je přesněji definuje, a

následně formuluje předpoklady o jejich výkladě. Kapitola Metodologie jednak

vysvětluje zaměření na kognitivní proces a zvolenou metodu introspekce, jednak

uvádí definice základních pojmů a představuje teoretické koncepty užitečné pro

formulování hypotéz o vytváření významů a následně strategií při interpretaci filmů

s nízkým stupněm narace. Samostatná kapitola se pak zabývá definicí narativního a

nenarativního filmu, a navrhuje přechodové stupně mezi nimi. Zvláštní úvaha je též

věnována světu nenarativního filmu a pozici a formování různých podob autora

v těchto filmech.

Druhá polovina se soustředí na vytváření významů ve filmech s nízkým stupněm

narace. Hypotézy o interpretačních předpokladech, postupech a výstupech se opírají

především o konstruktivistickou teorii Davida Bordwella, kognitivistický přístup

Jamese Petersona a recepční úvahy Janet Steigerové.

Následují tři případové studie výkladu filmů Naomi Kawase Objetí, Mika Hoolbooma

Fascinace a Arthura Lipsetta Volný pád a introspektivní analýzy těchto konkrétních

interpretací s ohledem na vybrané kognitivní procesy, jejichž chápání slouží

k hlubšímu poznání a prozkoumání interpretačních strategií. Filmy byly vybrané na

základě odlišnosti výrazových prostředků, práce s významem, a taky jako příklady

různých stupňů slábnoucí narace.

Výsledkem práce je pak zobecnění pozorování z analýzy ve vztahu ke specifikům

těchto filmů, a následně formulace interpretačních strategií a konstrukce modelu

recepce nenarativního filmu.
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Metodologie

Práce vychází z teoretických koncepcí naratologie, kognitivizmu a recepčních studií,

pomocí nichž hledá základní definice a modely, které slouží především k formulaci

otázek zkoumajících proces tvorby významů ve filmu, těmito otázkami pak zkoumá

postupy vytváření interpretace v případových studiích. Část teoretická a případové

studie vznikaly paralelně – analýzy kognitivních a interpretačních procesů během

sledování tří vybraných filmů a formulace výkladů kladly otázky, jejichž zobecněním

nebo zamyšlením se nad variabilitou přístupu k nim docházelo k objevení otázek

funkčních pro posun teoretického uvažování. Prolínání praktického výzkumu a

teoretizování fungovalo i opačným směrem: vybrané filmy sloužily k ověřování

hypotéz a závěrů, a zároveň jsou v celé práci nejčastěji používanými příklady pro

ilustraci teoretických úvah.

V případových studiích jde o kvalitativní výzkum založený na introspektivní analýze

procesů vnímání, porozumění a interpretace těchto filmů. Po napsání své

interpretace filmu zkoumám proces, který k jejím výkladovým závěrům vedl, a to

odpověďmi na otázky (ve všech případových studiích stejné), jež se táží na důvody,

postupy a mechanizmy, které vedou ke generování významů ve filmu. Introspektivní

analýza, teda zkoumání sebe jako jednajícího a interpretujícího, byla jako důležitý

způsob sběru dat hojně využívána i v kognitivní psychologii. Já jsem ji zvolila jako

funkční první krok hlubšího průzkumu kognitivních procesů při sledování

nenarativních filmů; pokud bych v práci chtěla pokračovat skupinovými výzkumy, je

pro ně tento přístup vhodným předpokladem.
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Při analýzách interpretace jsem se zaměřovala na racionální poznávací procesy. I

když kognitivní psychologie, a podobně v reakci na ní i filmová studia rozeznaly roli

emocí jako součásti kognitivních procesů, a jejich zkoumání ve vztahu

k experimentálním filmům je jistě zajímavou výzvou, tato problematika je natolik

rozsáhlá, že snaha ji postihnout by textu připsala přehnanou ambici po dosažení

komplexnosti svým nutným rozsahem přesahující záměr této práce. Funkčnější bude

se důkladně zaměřit na zúženou část racionálních procesů a emoce, včetně

zajímavé historické debaty o proměně jejich role z inferiorní a nadbytečné na

rovnocennou a propojenou s racionálními pochody, ponechat jako výzvu

k pokračování této práce.

Filmy vybrané pro případové studie zastupují odlišné typy experimentálních filmů:

Volný pád je audiovizuální hříčkou s nelehko pojmenovatelným tématem, místy

zběsilým střihem, natočený částečně na animační kameru. Fascinace jsou

vrstevnatým esejem kombinujícím osobní portrét umělce a polemiku nad širšími

společenskými tématy televizní reprezentace a války, v částečně found footage,

částečně původních obrazech. Objetí je intimním rozjímavě-zkoumavým hledáním

neznámého otce. Liší se stupněm narace – zatímco Volný pád je přímo

demonstrativním příkladem nemožnosti narativního výkladu, ve Fascinacích se

argumentativní rozvíjení širšího tématu neustále přetlačuje s biografickými

poznámkami o portétovaném, v Objetí je možné kromě velice niterného popisu

vnitřního hledání vidět i příběh pátrání po otci. Liší se v míře explicitnosti obrazů a

scén a zásadně se liší používanými výrazovými prostředky.

Zatím by se mohlo zdát, že výrazy nenarativní a experimentální či avantgardní film

používám jako synonyma. Je tomu tak jen částečně; nenarativní je charakteristika

vztažená k vnitřní stavbě (podrobnější definice v následující kapitole), kdežto další
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dva názvy odkazují k postavení filmu v rámci celku kinematografie či označují druh

filmu na základě zhotovovacího procesu či účelu, nicméně historicky i aktuálně je

nenarativní podoba filmu typičtěji spojena s avantgardním okrajem kinematografie,

resp. využívána v experimentálních postupech konstrukce filmů.

Postup práce

Pro přesnější představu popíši, jak jsem postupovala při průzkumu kognitivních a

interpretačních procesů, v němž jsem pracovala s introspekcí, tedy pozorováním a

rozborem vlastních vědomých mentálních pochodů, vnitřních myšlenek, motivací a

impulzů. Nejdřív představím, jak výzkum probíhal, následně vysvětlím, proč jsem ho

zvolila a co bych jím měla získat, pak uvedu obecné přínosy a úskalí této metody, její

historické přijetí a nakonec očekávání, která od zvolené metody mám vzhledem

k otázkám své práce.

Výzkum má dvě roviny – zkoumání kognitivních procesů (během dívání se na filmy) a

interpretačních procesů (během a po procesu formulování interpretace). První

shlédnutí filmu bylo ve všech případech shlédnutím po dlouhé době nebo úplně

poprvé. Po prvním vidění následovala pauza několik dní a potom jsem každý z filmů

viděla několikrát, minimálně třikrát po sobě. S každým filmem jsem pracovala

odděleně, v jiný čas. Při zapisování během prvního sledování (volné pozorování)


[…]


rámce zvolené výkladové hypotézy (či několika hypotéz). Pro konstrukci interpretace

jsou dále důležité nápady, z jakého úhlu se na film dívat a do jakých souvislostí jeho

významy spojovat. Nápady, které jsou často úspěšné v hledání významů, bych
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zařadila pod procedurální znalosti. Z pozorování můžu dále potvrdit, že divák pracuje

jak mentálními postupy shora dolů, tak zdola nahoru.

Narativnost filmu je do velké míry otázkou divákova čtení; rozhoduje se především,

zda v útržcích a náznacích hledat příběh nebo nehledat. Důležitou roli sehrává

diegeze a její vnějšek; když se divák zaměří na extradiegetické části v rámci filmu,

podporuje tak svoje nenarativní čtení. V nenarativních filmech jsou klíčovými agenty

(činiteli posouvajícími děj a způsobujícími určující změny v posunech významů) i

neživé bytosti, části pozadí nebo formální prostředky. Tendence k abstrahování nebo

naopak konkretizování zásadně ovlivňuje vztah k dominanci prvků sledovaného filmu

a vytváření hypotéz o významech: zda-li významotvorné prvky zastřešuje téma

obecné anebo hledat jednotlivosti a drobná specifika jako příznaky konkrétních

událostí, prožitků či příběhů. Z hlediska pragmatického je pak pro přístup k filmu

důležitá především volba mezi dokumentárním a fikčním modem vnímání. U found

footage filmů se toto rozhodnutí váže především k zohlednění zdroje materiálu anebo

oproštění se od něj a kontextů, které na vybraný útržek navazují. Interpretace může

být vedena touhou po jednotnosti výkladů nebo může zohledňovat kontradiktorní

hlediska, nápady a významy. Předpoklady o žánru filmu, jeho cílové skupině či

umělecké (například prezentace určitých autorových konceptuálních stanovisek nebo

testování formálního postupu) anebo společenské funkci (například politická

angažovanost filmu či jeho instruktážní role) rovněž spoluurčují výběr významů

v spojitosti s daným filmem a jsou výkladovým rámcem.

Tyto vzorce ve zpracovávání informací vnímaných sledováním filmu vytváří důležité

interpretační strategie pro filmy s nízkým stupněm narace. V případových studiích byl

z velké části formulován výklad soustředěný na objekt a popsané strategie rovněž

z větší části odpovídají právě tomuto postupu.
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Resumé

Diploma thesis Interpretative strategies for films with a low level of narration have

analyzed perception of mainly experimental films that are non-narrative or have a

weak narration. Its goals were to articulate model of this perception and describe the

main interpretative strategies.

For defining a range of films for the research, firstly it is necessary to define key

terms. Using theoretical knowledge and main characteristics of narrative as can be

found in the works of the notable film theoreticians, especially Edward Branigan,

David Bordwell, Carl Plantinga, Murray Smith, Seymour Chatman or Torben Grodal, I

formulated definition of narrative film:

The main feature of narrative film is continuity and time anchor (especially in relation

to other events), organization of data that need to be related to each other in a

recognizable way, which is based on causality. Active agents (living beings or other

agents) have to be necessarily present and their actions include intentions and

development towards the goal. The ordering of a narrative whole often includes

beginning, middle and end, that together create a thematically and mostly (but not

necessarily) also stylistically coherent unit.

The definition of non-narrative film results from the notes excerpted from those texts

of narratologists who take into account also non-narrative film, and from the

variations of the main features of narrative film: the key feature is discretion, time

discontinuity; it does not need any time basement of the events. Data do not need to

have relations between each other and their organization is not based on causality,

although separate parts can involve causality. Lyrical evolution of motives is often

used. There can be agents present, but their actions do not need to be based on
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intentions or direction towards the goals. Film does not have to have neither thematic

nor stylistic coherence.

Using a visual metaphor, we can illustrate narrative and non-narrative structure as a

tree vs. a net.

For the border between the two is wide, full of variations of the key characteristics,

and cannot be clearly defined, the better way is to define transition levels between

the two. Containing different extents of the key features of narrativity, three levels can

be defined: film with a diminished narration, film with a very weak narration and film

with fragments of narration.

In three case studies, cognitive and interpretative procedures are examined: Free

Fall by Canadian author Arthur Lipsett is an audiovisual trifle with a topic that is

difficult to formulate, shot partly on animation camera and made with a crazy editing.

Embracing is an intimate meditative looking for an unknown father of the Japanese

director Naomi Kawase. Fascination made by Canadian director Mike Hoolboom is a

stratified essay that combines private portrait of an artist Colin Campbell with

polemics on social topics of television representation and war, partly in found

footage, partly in originally shot material.

I used introspective method of collecting data for the research of cognitive and

interpretative processes: firstly I stated set of basic questions concerning these

processes and deriving and constructing of the meaning from films. Then I wrote

down records of viewing the films – after the first time and after three other times

afterwards. Out of these records, answers on those questions came out. These

answers were than generalized according to certain patterns of construction of

meaning that was observed.
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Using Bordwell´s model of interpretation and other presumptions as hypothesis, and

reacting on them by the generalizations of the meaning constructing mechanisms

and interpretative processes, I suggested model of interpretation for films with a low

level of narration. As a part of the model, several interpretative strategies were

formulated. The most important ones stated that the spectator selects between

narrative and non-narrative strategy to read the film, procedural knowledge and

previous experience with interpreting similar films are determinant, assumed function

of the film (e.g. according to the genre or to its social role) or known concerns of the

author are also very influential on the decision, which particles of film are chosen to

be meaningful. Tendency towards abstract or concrete reading is important and also

inclination to thematic coherence is crucial: stereotype of film spectatorship is to

create one coherent interpretation, though there could be more contradictory

elements that occur to be meaningful to the reader, and it is only up to him if he

decides to present this contradictory or to suppress the “disobedient” data in order to

present a coherent interpretation.
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