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Oponentský posud ok na diplomovú prácu Andrei Slovákovej

Interpretační strategie pro filmy s nízkým stupněm narace

Na predloženej diplomovej práci Andrei Slovákovej v prvom rade oceňujem, z hl'adiska

situácie na Slovensku o to viac, už samotný fakt písania ako ďalšieho rozpracovávania

(udomácňovania?) kognitivistického prístupu v česko-slovenskom filmovom myslení.

Inšpirácia hlavne angloamerickým výskumom kognitívnych procesov vnímania filmu už nie je

nóvum, napriek tomu sa stále "vyčerpáva" najma v analýzach fikčného / naratívneho / hraného

filmu. Slováková sa tak koncepciou svojej diplomovej práce radí k tým autorom, ktorí našli

odvahu vykročiť k okrajom dominantnej kinematografie, s ciel'om sledovat' parametre

vnímania a (po )rozumenia filmu s nízkym alebo takmer "nulovým" stupňom narácie.

Hoci v úvode autorka naznačuje "l'udovú" motiváciu písania (častú otázku o čom takýto film

je), zároveň si kladie i obdivuhodne ambiciózny filmologický cie\' - navrhnút' model

interpretácie, resp. vytýčit' interpretačné stratégie výkladu nenaratívneho (experimentálneho,

avantgardného) filmu. Podstatnú čast' práce preto venuje důkladnému teoretickému, resp.

metodologickému zabezpečeniu kreovania daného modelu. Kľúčom určenia skúmaného

materiálu sa pre Slovákovú stáva čo najefektívnejšie vzájomné vymedzenie naratívnosti

a nenaratívnosti. To pochopitel'ne znamenalo najprv "vydestilovanie" základných princípov

naratívu, opierajúce sa o nevyhnutné čítanie Bordwella, Branigana, Plantingu, Petersona a ď.,

a následné definovanie jeho protipólu. Autorka potvrdzuje svoju kritickú kompetenciu nielen

výberom a rozborom hlavných rysov různe silnej/slabej, až nenaratívnej organizácie

filmových dát (časové ukotvenie, kauzalita, podoby filmového sveta, konanie jeho aktérov),

sledovaním pozície (ne-viditel'nosti) autora, opisom diváckej vol'by ne-naratívneho hl'adiska

ako percepčnej aktivity (možnost' ne-naratívneho nasmerovanialsklonu vnímania). Kvalitu

formovania vlastného filmového názoru podčiarkuje aj tým, ako dokáže a neváha odkrývat'

niektoré problematické súvislosti takéhoto pristupovania k nenaratívnemu filmu (napr. tenký

l'ad introspekcie).

Slováková sa teda nestratila v teoretizovaní, naopak, plusom práce je jeho pragmatické

využitie v celkovo raciona1izovanom písaní. Pozoruhodná je formulácia a snaha o důsledné

odpovedanie na navrhnutých 15 otázok analýzy poznávacích procesov, analýzy konštrukcie

významov a sklonov k naratívnemu čítaniu v rámci prípadových štúdií.

Okrem šírky záberu, silných stránok kognitivistickej orientácie výkladu ne-naratívneho

filmu, sa v Slovákovej písaní zároveň ukazujú aj limity zvoleného prístupu a zacielenia práce.

Základnou otázkou je pre mňa tu nejasné a zároveň všeobecne okliešťujúce uvažovanie

o experimentálnom ako nenaratívnom filme (povedané v skratke a zjednodušene s Petrom

Gidalom: rozpoznávanie tém, označovanie toho čo je vo filme dominantné, nedodržanie jedného

alebo všetkých princípov naratívu, je úplne mlmo rámec a-logiky porozumema

experimentálnemu filmu/kinematografii).

lnou otázkou je pokus o vyznačenie prechodu od naratívneho k nenaratívnemu prostredníctvom

rozlíšenia troch medzistupňov. Kalibrovanie rovnakých prímakov pre jednotlivé stupne

problematizuje prípadnú dohodu o tom čo je "oslabená" a čo "vel'mi slabá" narácia v tom­

ktorom filme, a tým zároveň zneisťuje širšiu použitel'nosť takéhoto stupňovania. Ďalšou otázkou

je pre rnňa aj príliš vol'ná priechodnost' medzi subjektívnym a univerzalizovaným pri

komentovaní diváckych pozícií. Z prípadových štúdií ma trochu prekvapila miema bezradnost'

kritického vol'ného pádu do filmu Arthura Lipsetta. Intenzita dialógu s Naomi Kawase i Mikeom

Hoolboomom je evidentná a čitatel'a práce nevyhnutne očarí. U Lipsetta chýba kritické

zohl'adnenie jeho vízie filmu a tým sa oslabuje i potenciálny zážitok slasti z "očakávaného"

porozumenia (divák filmu i čitatel' práce by samozrejme porozumel filmu inak s vedomím jeho

založeni a na poézii Dylana Thomasa, filmovej teórii Siegfrieda Kracauera či myslení hudbou

Johna Cagea, ktorý ju mal k filmu p6vodne komponovať).

Vzhl'adom na zvládnutie teoretických východísk práce a zaujatost' spracovania prípadových

štúdií vybraných filmov, i napriek problematizovanému sp6sobu ich ne-naratívneho /

experimentálneho vymedzenia, prijímam text celkovo ako podnetnú filmologickú expedíciu

do málo preferovaných, resp. neznámych teritórií kinematografie. Súhlasím s obhajobou

diplomovej práce Andrei Slovákovej a navrhujem hodnotenie výborná (A).

V Bratislave, 20. máj 2008